
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2021-00394811-UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por el Área de Ciudadanía y Comunicación Estudiantil SAE -
UNC, referente a la aprobación para el dictado del Ciclo de Talleres Prácticos:
“Evaluación y prevención de lesiones en los estudiantes
deportistas” en el marco del Programa UNC Saludable; como también
autorización para la compra de elementos necesarios para el desarrollo de los
mismos;

Y CONSIDERANDO:

Que dichos talleres se realizarán a través de encuentros presenciales, donde
se desarrollarán los contenidos teóricos y prácticos con una duración de
120/150 minutos, y estarán dirigidos a los estudiantes deportistas de los
diferentes equipos de la Dirección de Deportes de esta Secretaría;

Que después de un largo período de inactividad o actividad alternativa por la
pandemia del Covid-19, se retorna a los entrenamientos y las actividades
deportivas, por lo que es importante disminuir el riesgo de aparición de
lesiones;

Que la actividad física puede aportar muchos beneficios a la salud de los
estudiantes siempre y cuando se realice en las condiciones adecuadas. Es por
ello la importancia del trabajo en la prevención y el tratamiento de lesiones o
afecciones relacionadas con las actividades físicas y deportivas, actuando en
los diferentes niveles de prevención;

Que las actividades a realizarse son de interés para la Secretaría de Asuntos
Estudiantiles, en virtud de estar en concordancia con los ejes definidos para la
gestión;



Que en el orden 3 de las presentes actuaciones, en la nota de solicitud, se
presenta la planificación de los encuentros (actividad, objetivo y modalidad),
cronograma tentativo y personal responsable a cargo de la actividad;

Que en el orden 4 se detalla en Anexo I, la metodología en detalle sobre la
forma a evaluar;

Que se solicitaron tres (3) presupuestos para la compra de elementos
necesarios para el desarrollo de los talleres según consta en el orden 5; y en el
orden 6 se presenta un cuadro comparativo de las distintas cotizaciones,
siendo el proveedor Kineshop - ZUKER CRISTIAN DAVID, CUIT: 23-
25712612-9 el presupuesto recomendado, ya que es el que más se adecua a
lo requerido y presenta la menor cotización;

Que la Dirección de Administración informa en el orden 10 que existe
disponibilidad presupuestaria para afrontar el gasto que implica la compra de
un KIT TIPO FMS MADERA, por un importe de Pesos Veintiocho Mil
Novecientos Noventa y Nueve C/81/100 ($ 28.999,81). Dicho gasto se
imputará a la Partida Presupuestaria Fuente 11 - Sub-Programa 04 - Actividad
05 – Inciso 2;

Que la compra antes mencionada se encuadra dentro de lo establecido en la
Ordenanza N° 05/2013 del HCS de la Universidad Nacional de Córdoba en su
artículo 2° punto VII, modificada por la RR 1017/2019 y RR-2021-68-E-UNC-
REC;

Por ello,

EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º: APROBAR el Ciclo de Talleres: “Evaluación y
prevención de lesiones en los estudiantes deportistas” en el
marco del Programa UNC Saludable, que como Anexo I forma parte integrante
de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Autorizar al Área de Ciudadanía y Comunicación Estudiantil a
efectuar la compra de un KIT TIPO FMS MADERA, y a la Dirección de
Administración a efectivizar el pago por un importe de Pesos Veintiocho
Mil Novecientos Noventa y Nueve C/81/100 ($ 28.999,81), al
proveedor Kineshop - ZUKER CRISTIAN DAVID, CUIT: 23-25712612-9.

ARTÍCULO 3º: Imputar el egreso por un monto total de Pesos Veintiocho Mil
Novecientos Noventa y Nueve C/81/100 ($ 28.999,81), a la Partida
Presupuestaria Fuente 11 – Sub-Programa 04 - Actividad 05 – Inciso 2.

ARTÍCULO 4º: Protocolícese. Comuníquese al Área de Ciudadanía y
Comunicación Estudiantil y a la Dirección de Administración. Cumplido,
archívese.

eb







Anexo 1 
 


Prevención de distintas lesiones en los diferentes deportes que brinda la 


Secretaría de Deportes y Vida Sana de la UNC. 
 


Consta de una batería de test y ejercicios que conllevan a una evaluación del perfil físico del 


estudiante/deportista, el cual arroja en detalle los puntos débiles que presenta el mismo. En base a 


ello, se ejecutarán las acciones correspondientes para el refuerzo de los test negativos y así evitar la 


aparición de futuras lesiones relacionadas al entrenamiento o a la práctica deportiva en sí. 


Esto se lleva a cabo, en base a una metodología de evaluación general, unificada y consensuada 


aplicada por los responsables de cada disciplina deportiva, realizando un seguimiento a lo largo de un 


periodo determinado para así poder obtener un resultado real y evaluable que arroje datos verificables. 


 


Batería de Test 


● Sentadilla de arranque: Este test involucra movilidad, estabilidad y control motor en su 


ejecución, implicando a grandes grupos musculares y variadas articulaciones. Se le pide al 


ejecutante que realice una sentadilla lo más profunda posible con los brazos extendidos 


sosteniendo una barra liviana y con los pies apuntando hacia el frente. 


 


● Paso de valla: La posición inicial es de pie con la barra tras nuca, la vista al frente y los pies 


juntos. El ejecutante debe realizar el paso de la valla, apoyando del otro lado únicamente el 


talón, regresando a la posición inicial. La altura de la valla se ubica en la Tuberosidad Tibial 


(TAT). Se puede observar el control motor y la estabilidad, principalmente en cadera y tronco. 


 


Estocada en línea: El deportista se coloca con el pie adelantado apoyado completamente, el pie 


posterior apoyando la parte anterior y la barra colocada por detrás haciéndola coincidir con la cabeza, 







el tórax y la línea interglútea. Se le indica que lleve la rodilla de la pierna posterior hacia el suelo y 


vuelva a la posición original. Este test sirve para ver la estabilidad asimétrica, de la zona media y la 


movilidad tanto de tobillo como de hombro y el control motor del gesto técnico. 


 


Movilidad de hombro: El ejecutante se coloca de pie con brazos extendidos al frente, el pulgar dentro 


del puño cerrado. Se le pide que con un brazo por encima de la cabeza y el otro por detrás del tronco, 


intente unir las manos lo más que pueda. Se observa la movilidad Glenohumeral y de Tórax. 


Elevación de pierna recta: El alumno se coloca acostado con las piernas extendidas. Se le solicita que 


eleve una pierna recta hasta donde más pueda y mantenga la otra rígida sin despegarla del suelo. Se 


puede ver la movilidad de la cadera, la estabilidad del tronco y el control motor de la flexión de la 


cadera. 


 







Push-up estabilidad: El ejecutante se coloca tumbado boca abajo, las manos en el ancho de hombros 


y con los pulgares a la altura de la frente. Se le da la orden de realizar el push-up apoyándose sobre 


las manos y las puntas de los pies. Se puede evaluar la estabilidad central, de hombros y cadera. 


Estabilidad rotacional: El alumno se coloca en posición de cuatro apoyos. Se le solita la extensión 


homolateral de miembros (pierna izquierda, brazo izquierdo y viceversa) y luego la regresión hacia el 


centro para hacer coincidir el codo con la rodilla de los miembros en movimiento. Se puede ver la 


estabilidad central expresada homolateralmente, el control motor y la movilidad de hombros y cadera. 


 


Puntajes 


 


Si la ejecución se realiza tal cual estipula el test 


 


Si lo realiza, pero con algunas adaptaciones fijadas con anterioridad 


 


Si lo puede hacer de manera incompleta o con muchas dificultades a pesar de las 


adaptaciones 


 


Si el ejecutante refiere dolor al realizar el test 


 







Los puntajes de cada test quedarán expresados en una planilla evaluativa, con los comentarios y 


observaciones pertinentes, indicando la valoración física del deportista y destacando los puntos 


negativos los cuales serán motivo del abordaje principal de las estrategias del entrenamiento 


preventivo. 


Evaluación Puntaje Puntaje Final Comentarios 


 


Sentadilla de arranque 


   


 


 


 


 


Paso de valla 


 


 


 


D 


 


 


 


  


 


 


I 


 


 


 


  


 


 


 


Estocada en línea 


 


 


 


D 


 


   


 


 


I 


 


   


 


 


 


Movilidad de hombro 


 


 


 


D 


 


   


 


 


I 


 


   


 


 


 


Elevación pierna recta 


 


 


 


D 


 


   


 


 


I 


 


   


 


 


 


Push up estabilidad 


 


 


   


 


 


 


Estabilidad rotacional 


(bird dog) 


 


 


 


D 


 


   


 


 


I 


   


 


 


Puntaje total 


 


 


 


 


 







¿Qué hacer con el puntaje? 


Se dejarán estipuladas algunas estrategias para reforzar los puntos bajos bajo la denominación de 


“regresiones”, que son ejercicios que le serán recomendados aplicar a los deportistas para mejorar 


dichos aspectos.  


Cuando los puntajes son 2 o 3 también se mostrarán ejercicios denominados “progresiones” para que 


el deportista mantenga o mejore su nivel. 


Los test con puntaje 0 (cero) son alertas de lesiones instaladas que pueden agravarse. Para ello se le 


solicitará al deportista que busque asesoramiento médico- kinésico. 


Se recomienda realizar 2 evaluaciones anuales para analizar la aplicación de las estrategias y ver si 


se lograron mejoras en los deportistas. 


 


 


La aplicación de esta metodología requiere la capacitación de los profesionales a cargo de cada 


deporte, con el fin de generar consenso y objetividad a la hora de puntuar, requiriendo una 


predisposición, colaboración y participación activa de los profesionales y deportistas en conjunto. 


También el uso de algunas herramientas adicionales, como la filmación y la fotografía, serán 


propuestos para reforzar la evaluación y minimizar los criterios de duda o error. 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo 1 - Taller “Evaluación y prevención de lesiones en los estudiantes deportistas”


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: IF-2021-00394969-UNC-ACICOE#SAE

		cargo_0: Colaborador Coordinación

		Numero_3: IF-2021-00394969-UNC-ACICOE#SAE

		numero_documento: IF-2021-00394969-UNC-ACICOE#SAE

		Numero_5: IF-2021-00394969-UNC-ACICOE#SAE

		fecha: Jueves 29 de Julio de 2021

				2021-07-29T15:32:06-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Área de Ciudadanía y Comunicación Estudiantil
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00394969-UNC-ACICOE#SAE

		Numero_1: IF-2021-00394969-UNC-ACICOE#SAE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Francisco Daniel Funes Gayoso

				2021-07-29T15:25:22-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RESOL-2021-163-E-UNC-SAE#REC
	fecha: Jueves 5 de Agosto de 2021
		2021-08-05T16:48:24-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-05T16:48:26-0300
	GDE UNC




